
 Vo podno`jeto na [ar planina, vo neposredna blizina na gradot 
Tetovo,  smesteno e Arabati Baba – Sersem Ali Baba te}e , koe mu pripa|a 
na  dervi{kiot red -bekte{i. 
 Te}eto pretstavuva edinstven urban kompleks na pove}e objekti 
so skladni proporcii i bogata ornamentika. Toa e najgolemo i najdobro, 
kompleksno zapazeno dervi{ko te}e vo Makedonija i na Balkanot. 
 Nekoi delovi od kompleksot se izgradeni vo XV vek, poto~no 
Turbeto na Sersem Ali Baba, a okolu nego postepeno se dograduvalo, a kon 
krajot na XVIII vek prerasnuva vo kompleks,  so golema i sesrdna pomo{ 
na Rexep-pa{a i negoviot sin Abdurahman –pa{a ,  koi upravuvale so 
tetovskiot kraj vo toj period.  
Site objekti vo kompleksot, se ogradeni so masivni yidovi od kamen. Od 
site strani na bedemot se nao|a po eden vlez koj ima svoe ime i funkcija.
Te}e kapisi, Harman kapisi, Bav~e kapisi, ]u~uk kapi.
 Paviljonskiot sistem na re{enie na kompleksot ja istaknuva 
reprezentativnosta na objektite za religiozni obredi, mesxidot, turbeto, 
{adrvanot, kako i zgradite za priem na gosti, trpezarijata, zgradata 
na dervi{ite, i ekonomskite objekti. Edinstven vertikalen akcent vo 
kompleksot pretstavuva Kulata , nare~ena i Sina kula ili kulata na 
Fatima.
[adrvan  - centralna gradba vo kompleksot, koja se izdvojuva so svojata 
ubavina, elegancija i bogata dekoracija. Sostavena e od dva dela, prviot 
prostor za odmor so fontana, a vtoriot podignat del za molitvi vo 
letniot period. Uspe{nata kombinacijata na bareqefi vo pozlateno 
drvo, slikana dekoracija, natpisi, rezbanata dekoracija  go pravi ovoj 
objekt isklu~itelen i unikaten po svojata obrabotka.  
Ibadet hane mesxit – centralen objekt vo koj se odvivale site versko-
relugiozni obredi.
Mejdan – mal otvoren ~ardak, koj slu`el za oficijalen priem na gosti,kaj 
Babata. Prijatniot ambient e nadopolnet so slikanata dekoracija na 
yidot, so geometriski, poligonalni ornamenti.
Sina kula - dvokatna elegantna gradba. Gorniot kat e od drvena konstrukcija 
so prozorci. Dolnite partii se od  obraboten kamen. Vnatre{nosta e 
bogato ukrasena so rezbani elementi i fresko dekoracija. Musafir hane 
- gostinska ku}a - dvokaten objekt so golem isfrlen ~ardak na vtorit kat. 
Vo gostinskite sobi se harmoni~no obraboteni tavanici ukraseni so rezba 
koja izobiluva so razli~ni floralni formi.
Golemata ~e{ma na Rexep pa{a - ednostaven i skladen objekt vo forma na 
kvadrat so slepa arka koja go nosi svodot. Vo centarot se nao|a ~e{mata.
 Ovoj spomenik na kulturata sublimira vo sebe mnogu kulturni, 
istoriski i graditelski vrednosti na znaeni i neznaeni majstori 
koi ostavile svoj pe~at vo oformuvaweto na kompleksot vo minatite 
vremiwa.

THE HARABATI BABA TEKKE

TEQEJA HARABATI BABA
HARABATİ BABA TEKKESİ



Rrëzë malit Sharr, në afërsi të qytetit të Tetovës është e vendosur teqeja 
Harabati Baba – Sersem Ali Baba, e cila i takon rendit të dervishëve bektashinj.

Teqeja paraqet kompleks unik urban të më shumë objekteve me përmasa 
harmonike dhe ornamentikë të pasur. Është kjo teqeja më e madhe dhe si kompleks 
më e ruajtura në Maqedoni dhe në Ballkan.

Disa pjesë të kompleksit janë ndërtuar në shekullin XV, gjegjësisht Tyrbja 
e Sersem Ali Babait, ndërsa përreth gradualisht janë bërë ndërtime, kështu që nga 
fundi i shekullit XVIII, me ndihmën e madhe dhe të përzemërt të Rexhep pashait 
dhe të birit, Abdurrahman pashait, të cilët asokohe udhëhiqnin me rrethin e Tetovës, 
shndërrohet në kompleks.

Të gjitha objektet brenda kompleksit janë të rrethuara me mure masive 
nga guri. Nga të gjitha anët e mureve gjendet nga një hyrje me emër dhe funksion 
të vetin: Teke kapisi (Dera e teqesë), Harman kapisi (Dera e shirjes), Bahçe kapisi 
(Dera e kopshtit), Kyçyk kapi (Dera e vogël).

Sistemi pavijonal i zgjidhjes së kompleksit e shquan rolin përfaqësues 
të objekteve për rite fetare, mesxhidin, tyrben, shatërvanin, si dhe ndërtesat për 
pritjen e mysafi rëve, kuzhinën, ndërtesën për dervishët dhe objektet ekonomike. 
Theks të veçantë vertikal brenda kompleksit paraqet Kulla, e quajtur Kulla Blu ose 
Kulla e Fatimesë.

Shatërvani – ndërtim qendror brenda kompleksit, që shquhet me bukurinë, 
elegancën dhe dekorimin e pasur të tij. Përbëhet nga dy pjesë, e para është 
hapësira për pushim me shatërvanin, ndërsa e dyta është pjesa e ngritur për lutje 
gjatë periudhës verore. Kombinimi i suksesshëm i bareliaefeve në dru të praruar, 
dekorim të pikturuar, mbishkrime, dekorim si drugdhendje këtë objekt e bëjnë të 
jashtëzakonshëm dhe unik sipas punimit të tij.

Ibadet-hane mesxhidi – objekt qendror në të cilin janë zhvilluar të gjitha 
ritet fetare-religjioze.

Mejdani – çardak i vogël i hapur, i cili ka shërbyer për pritje zyrtare të 
mysafi rëve tek Babai. Ambienti i këndshëm plotësohet me dekorimin e pikturuar në 
mur, me ornamente shumëkëndëshe gjeometrike.

Kulla Blu – ndërtesë elegante dykatëshe. Kati i sipërm është konstruksion 
druri me dritare. Pjesët e poshtme janë nga guri i përpunuar. Brendësia është e 
pasur me dekorime me elemente drugdhendjeje dhe dekorim afresk. 

Mysafi r-hane – shtëpia për mysafi rë – objekt dykatësh me çardak të madh 
të nxjerrë në katin e dytë. Tavanet në dhomat për mysafi rët janë të punuara në 
mënyrë harmonike, të zbukuruara me drugdhendje, me bollëk formash të ndryshme 
bimore.

Çezma e madhe e Rexhep 
pashait – objekt unik dhe harmonik 
në formë katrori, me hark të verbër 
që e mban kuben. Çezma gjendet 
në qendër.

Ky monument kulture 
në vete sublimon shumë vlera 
kulturore, historike dhe ndërtimore të 
mjeshtërve të njohur e të panjohur, të 
cilët në të kaluarën kanë lënë vulën 
e tyre në formësimin e kompleksit.

At the foot of the Sharr Mountain, near the city of Tetovo, is situated the 
Harabati Baba – Sersem Ali Baba Tekke, belonging to the Bektashi dervish order. 

The tekke (lodge) is a unique urban complex of several objects with 
harmonic proportions and rich ornaments. It is the largest and the best complexly 
preserved dervish lodge in Macedonia and in the Balkans.

Some parts of the complex were built in the 15th century, like the Turbeh 
of Sersem Ali Dede, and around it in time others were gradually added, so by the 
end of 18th century, with great and wholehearted assistance by Rajab Pasha and 
his son, Abdurrahman Pasha, who at that time administrated the region of Tetovo, 
it grew into a complex.

All objects in the complex are enclosed with massive stone walls. On each 
side of the rampart there is an entry with own name and function: Tekke kapisi (the 
Tekke Door), Harman kapisi (the Threshing Door), Bahche kapisi (the Yard Door), 
Kuchuk kapi (the Small Door).

The pavilion system of solution of the complex emphasizes the 
representative form of the objects for religious rituals, the masjid, turbeh, fountain, 
as well as quarters for reception of guests, the dining-room, the building for the 
dervishes and economic objects. A unique vertical accent in the complex is the 
Tower, the so called Blue or Fatimah’s Tower.

The fountain – is a central object in the complex, distinguished by its 
beauty, elegance and rich decoration. It is comprised of two parts, the fi rst being the 
space for rest with a fountain, and 
the second the elevated platform 
for prayer during the summer 
time. The successful combination 
of barreliefs in gold plated wood, 
painted decoration, inscriptions, 
woodcarving decoration, makes 
this object exceptional and unique 
in its work.

The ibadat hane masjid – a 
central object in which all religious 
rituals were performed.

The maydan – a small 
open veranda, which served for 
offi cial reception of guests by the 
Baba. The pleasant atmosphere is fulfi lled with painted decoration of the wall, with 
geometrical, polygonal ornaments. 

The Blue Tower – a two-fl oors elegant building. The upper fl oor is of wooden 
construction with windows. The fi rst fl oor is of processed stone. The interior is 
richly adorned with woodcarving elements and mural decoration. 

The musafi r hane – guest house – two-fl oors object with large ejected 
terrace on the second fl oor. In the guestrooms ceilings are harmonically processed, 
decorated with abundant woodcarving of various fl oral forms.

The great spring of Rajab Pasha – a simple and harmonic object of a 
quadrate shape with blind arch that holds the ceiling. The spring is at its center.

This cultural monument sublimes in itself many cultural, historical and 
architectural values of known and unknown masters, who left their seal in shaping 
the complex in past times.

Kalkandelen şehrinde, Şar 
Dağı’nın eteklerinde,  Sersam Ali 
Baba veya Harabati Baba Tekkesi 
isimleriyle bilinen, Bektaşi dergahı 
bulunmaktadır.

Tekke geniş alanda 
kurulmuş, mükkemel uyum 
içersinde inşa edilmiş, ve içinde 
barındırdığı tarihi yapıların zengin 
mimari özellikleri ve ilginç iş ve dış 
süslemeleriyle ilgi çekici bir külliye oluşturmaktadır. Harabati Baba Tekkesi, sahip 
olduğu özellikleriyle sadece Makedonya’da değil, Balkanlarda bile en büyük ve en 
güzel donanımlı Bektaşi dergahı olarak bilinmektedir. 

Tekke’nin bir bölümü 15. yüzyılda inşa edilmiş, Sersem Ali Baba’nın Türbesi 
erafındaki alanlara, zamanla diğer yapılar da ilave edilmiştir. 18. yüzyılın sonlarına 
doğru Recep Paşa ve oğlu Abdurahman Paşa’nın yönetmeliğinde ve sundukları 
maddi katkılarla, Harabati Baba Tekkesi geniş alanı ve bünyesinde barındırdığı 
tüm yapılarla bir külliye haline dönüştürülmüştür. 

Külliye teşkil eden Tekke taştan yapılmış bahçe duvarlarla sarılmıştır. 
Tekkeye, tekke kapısı, harman kapısı, bahçe kapısı ve küçük kapı olarak isimlendiren 
ve herbirinin kendie has işlevi olan, dört cepheden girişler sağlanmıştır.

Yerleşim mekanı tipi mimarisi, külliyeye görkemli bir görünüm sağlar, 
Tekke bahçesinde, dini ibadetlerin gerçekleşmesine ait, mescid, meydan evi, türbe, 
şadırvan, misafi r odaları, yemek odası, dervişler konağı ve diğer yapılar mevcuttur. 
Mavi kule veya Fatma kulesi olarak bilnen yapı külliyeyenin en yüksek yapısını 
teşkil eder. 

Şadırvan, külliyenin merkezinde inşa edilmiştir. Zengin süslemeleriyle, 
görkemliliğiyle külliyeye ayrı bir özellik ve değer katmaktadır. Şadırvan iki bölümden 
oluşur. Birinci bölüm şadırvan etrafında inşaa edilen dinlenme sedirelerinin 
bulunduğu mekan, ikinci bölüm ise, yaz ayları esnasında dini ibadetlerin yerine 
getirilmesine ait tabandan daha yüksekçe bir izada inşa edilen bölümden oluşur. 
Altın kaplama ahşap süslemeler müthiş ve oldukça ilginç rölyef  kopmozisyonu 
oluşturur, kalem işleri, ahşap dekorasyon, kitabesi,  külliyeye özel değer ve 
benzersiz yapı özelliği kaznadırır.

İbadethane (mescid), külliyede merkezi bir yapı özelliğini taşımakta ve 
orada dervişler beş vakit namazlarını eda etmişlerdir. 

Meydan, küçük ve açık bir çardak. Tekke babasına misafi r gelen  konukların 
resmi kabulü için istifade edilen bir mekan. Geometrik çokgenli bezemelerle 
süslenmiş duvarları, göze hoş bir görünüm sağlar. 

Mavi Kule (Fatma Evi), iki katlı ve zarif bir yapıdır. Kulenin üst katı ahşap 
ve pencereleridir. Kulenen alt katı ise taştan yapılıdır. Kulenin iç mekanları, zengin 
kalem işi ile süslenmiştir.

Mishafi rhane, ikinci katta oldukça büyük çardağı olan, iki katlı bir yapıdır. 
Misafi rhanenin tavanı oldukça zengin motıfl i ahşap süslemelerle bezenmiştir. 

Recep Paşa’ya adanmış büyük çeşme, Kare şeklinde olup, külliyenin 
bünyesine uyum sağlayacak görünümde inşa edilmiştir. 

Tarihi ve kültür değeri olan bu esere, yapıların inşasında, isimleri bilinen 
veya bilinmeyen ustaların oldukça zengin estetik ve sanat anlayışı tekkenin 
mimarisine yansıtılmış ve külliyenin kültürel ve tarihi değerine değer katan özellikler 
olmuştur.       

   


